PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 267/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC                   Recife, 07 de dezembro de 2023.

Senhoras e Senhores,

GESTORAS(ES), VICE-GESTORAS(ES) E COORDENADORAS(ES) PEDAGÓGICAS(OS) DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Devolutiva dos Resultados da Avaliação de Fluência – Turmas do 2º Ano (Saída 2023)

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica convida as(os) Coordenadoras(es) Pedagógicas(os)
e/ou Gestoras(es) que atuam em unidades educacionais que atendem estudantes matriculados no
2º ano do Ensino Fundamental, para participarem de reunião online conforme informações a seguir:

Data: 18 de dezembro
Horário: 09 horas
Canal do YouTube da Secretaria de Educação do Recife.
Link para acesso: https://www.youtube.com/watch?v=UtiMtsC5bjc .

Na ocasião, serão divulgados os resultados da Avaliação de Fluência leitora realizada em outubro
com as turmas do 2º ano, além da análise comparativa da evolução nos níveis de leitura
apresentados pelos estudantes durante o ano letivo de 2023.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Gerência do Programa de Alfabetização (e-mail:
gerencia.alfa@educ.rec.br) OU com Gerência de Apoio Pedagógico (e-mail:
gerenciapedagogica@educ.rec.br).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos votos de estima para
todas(os).

Atenciosamente,

ALEXSANDRA FELIX
Gerente de Apoio Pedagógico

ANA VALÉRIA
Gerente do Programa de Alfabetização

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

https://www.youtube.com/watch?v=UtiMtsC5bjc
mailto:gerencia.alfa@educ.rec.br